nuitur) per Apoc. ix cap. per locustas, que habebant capita 6 mulierum
propter vitam möllern et muliebrem, et est quintus status ecclesie sub
precursoribus antichristi, post quem sequitur sextus status sub anti-

christo, et septimus sub Christo ad iudicium veniente. Quomodo etiam
istud habeat veritatem de tempore quo ipsa predixit, quilibet attentius

consideret. Ioachim vero abbas in expositione Ieremie dicit sie: ab
anno Domini MCCix et supra sunt michi suspecta tempora et momenta,
in quo novo ordine Samuelis exorto Ophni et Finees sacerdotes et

pontifices Domini a romane reipublice principe captiventur et capiatur
archa ecclesie

;
Hely quoque summus sacerdos, id est summus pontifex

corruat Darauf (fol. 86) fährt er fort: Sunt etiam versus vulgares
et communes ex eiusdem Ioachim libris aeeepti, quod Antichristus

o o

nasciturus est anno domini M CCC sie dicentes : Cum fuerint anni tran-
siti mille ducenti et decies deni post partum virginis alme, tunc anti-

christus nascetur demone plenus (am Rande steht versus Ioachim).
Nec Siletensis Ioachim predixit in anno, quo Saladinus sanetam sibi

subdidit urbem. Hanc tarnen sententiam sie expressam in libris Ioachim
non memini me vidisse 7

.

Johannes Paris, führt dann das Zeugniss der Sibylle von
Cumä aus Vergil an: Iam redit et virgo etc. Darauf: Anno
vero Domini MCClxxxvij 8 facta est quedam visio Tripolis cuidam
monacho ordinis grisei celebrante missam coram abbate et etiam
alio monacho presente infra oblationem et communionem ap-

1 Im Drucke irrig 'Cisterciensis in barbantia'. In Pariser Handschrift
nichts. Nicolaus 'saneti Benedicti ut credo'.

2 Druck irrig '110'. » Druck 'iustitia'. * Druck 'tria dare'.
5 Druck '1256'. Nicolaus 'MClxj'. 6 Druck 'capillos'.
7 All dies, sammt den oben nur angedeuteten Ausführungen, hat Nico-

laus aus Johannes Parisiensis wörtlich, nur mit Veränderung der Jahrzahlen,
ausgeschrieben. 8 Nicolaus 'MCClxvj'.
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paruit quedam manus super corporale scribens, in quo dictus

monachus consecrabat .... Es folgt die Prophetie des Methodius,

wobei der annus presens MCCC citirt wird 1
. Darauf geht Jo-

hannes auf die Schwierigkeiten ein, welche die Prophetie des

Methodius macht 2
, und erörtert dann (fol. 88b

) die Beweise aus

der Heiligen Schrift:

Ex scriptura vero canonica pauca habetur determinacio de fine

mundi quoad certum numerum annorum, hoc tarnen habemus expres-

sum, quod prope est finis mundi. Sic enim iam dudum predixit apo-

stolus
,
quod nos sumus, in quos fines seculorum devenerunt. Er führt

nun der Reihe nach Schriftstellen an, aus welchen diese oder jene

die Zeit des Antichrists erschliessen wollen, bemerkt aber, dass man
aus ihnen keine bestimmte Zahl der Jahre erweisen könne. (Fol. 88b

):

Locus vero sacre scripture , unde magis possit accipi coniectura de

numeri annorum determinacione, est Apoc. xij, ubi dicitur, quod draco,

id est diabolus, stetit ante mulierem, id est ecclesiam
,
que erat pari-

tura, ut cum peperisset devoraret filium eius .... Die Zählung gibt

nach einigen das Jahr 1356 3
, 'et sie predicante tunc antichristo et

ecclesiam persequente tunc cessabit usus dicti sacramenti et spiritualis

refectio verbi Dei secundum prophetiam isto modo intellectam' 4
. . .

Die letzten Schriftstellen sind de septem sigillis (Apoc. 6, 1) : Ad idem

coaptent aliqui visionem Io. Apoc. quinto de apericione septem sigil-

lorum . . . ., und de Septem angelis tuba canentibus (8, 2) : Ad idem

coaptant aliqui terciam visionem que habetur Apoc. septimo 5
, ubi agi-

tur de septem angelis tuba canentibus . . . Und schliesst: Ad idem

coaptant aliqui septem etates mundi
,
quarum prima ab Adam usque

ad diluvium .... Sed quod ista nullam necessitatem imponant credendi

mundi finem in ianuis esse, sufficit ad hoc determinacio Augustini xviij

libro de civitate Dei, cap. lij, dicit enim .... 6

Endlich geht er auf den dritten Abschnitt über (fol. 92):

1 In derselben Reihenfolge und wörtlich bei Nicolaus. Annus praesens

ist bei Nicolaus MCCCxxvj. "Weiter unten nach der Erfurter Handschrift durch

Schreibfehler MCCCxxix, und MCCCxxviij.
2 Wie auch Nicolaus.

3 Nicolaus MCCClxxxvj nach Erfurter Handschrift; richtig Berliner.

4 Alles wörtlich Nicolaus. 5 So auch Nicolaus.

6 Vom Anfange bis zum Ende findet man alles wörtlich , fast ohne

Variante bei Nicolaus, der den zweiten Abschnitt ebenfalls beginnt: Ex
scriptura vero canonica, etc.
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Nunc videndum est, quid per viam philosophie haben possit, videri

enim posset alicui, quod secundum viam philosophie determinari possit

finis cursus istius mundi, ponunt enim aliqui et probabile est, mundum
a Deo creatum fuisse planetis et stellis in optima sui dispositione

existentibus , a qua dispositione optima paulatim stelle discesserunt,

sicut unaqueque res optime disposita in sui principio quanto magis a

principio elongatur tanto minoris efficacie et virtutis est propter dis-

positionem celi Dann (fol. 93): Sunt aliqui, qui . . . dicunt, non
esse reprehensibile diffinire cum assercione tempus adventus antichristi,